Estado do Piauí
Prefeitura Municipal de Boqueirão do Piauí
CNPJ Nº 01.612.566/0001-37
ERRATA II - Edital nº 001/2019  - Concurso Público

1

             O Prefeito Municipal de Boqueirão do Piauí - PI, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:

              1º - Corrigir o QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS, conforme o que se segue:

ONDE SE LÊ

QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS

CARGO

CÓDIGO DO

CARGO E  Nº DE

VAGAS

CADAST.

DE

RESERVA

C/H SALÁRIO

(Referênci

a 2019)

INSCRIÇÃ

O R$

ESCOLARIDADE/PR

É-REQUISITOS

Pedagogo  Cód. 022

(01 vagas)

01 30h R$ 1.300,00 110,00 Licenciatura Plena em

Pedagogia

DEVE-SE LER

QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS

CARGO

CÓDIGO DO

CARGO E  Nº DE

VAGAS

CADAST.

DE

RESERVA

C/H SALÁRIO

(Referênci

a 2019)

INSCRIÇÃ

O R$

ESCOLARIDADE/PR

É-REQUISITOS

Psicopedagogo  Cód. 022

(01 vagas)

01 30h R$ 1.300,00 110,00 Graduados em

Psicopedagogia/Psico

logia/Pedagogia ou

qualquer outra

Licenciatura Plena

com especialização

em Psicopedagogia

com C/H mínima de

600h/a, sendo 80%

dedicado a área do

cargo

                2º - Corrigir o item 5.0 DAS PROVA, conforme o que se segue:

ONDE SE LÊ

AUXILIAR LEGISLATIVO: Serviços Gerais e Vigia

DISCIPLINA Nº DE QUESTÕES PESO PONTOS

Português 20 1,5  30,0

Matemática  10 1,5 15,0

Estado do Piauí
Prefeitura Municipal de Boqueirão do Piauí
CNPJ Nº 01.612.566/0001-37
ERRATA II - Edital nº 001/2019  - Concurso Público

2

Conhecimentos Gerais  10 1,5 15,0

TOTAL 40 - 60,0

DEVE-SE LER

CARGOS: Serviços Gerais e Vigia

DISCIPLINA Nº DE QUESTÕES PESO PONTOS

Português 20 1,5  30,0

Matemática  10 1,5 15,0

Conhecimentos Gerais  10 1,5 15,0

TOTAL 40 - 60,0

ONDE SE LÊ
CARGO: Pedagogo

DISCIPLINA Nº DE QUESTÕES PESO PONTOS

Português 15 1,0 15,0

Conhecimentos Gerais  05 1,0 5,0

Conhecimento Específico 20 2,0 40,0

TOTAL 40 - 60,0

DEVE-SE LER
CARGO: Psicopedagogo

DISCIPLINA Nº DE QUESTÕES PESO PONTOS

Português 15 1,0 15,0

Conhecimentos Gerais  05 1,0 5,0

Conhecimento Específico 20 2,0 40,0

TOTAL 40 - 60,0

                3º - Corrigir o item 9.0 da classificação (Cargos de Nível Superior e Professor), conforme o
que se segue:

ONDE SE LÊ

9.3 – A classificação de candidatos dar-se-á rigorosamente da maior para a menor nota até o limite de 3

(três) vezes ao número de vagas oferecidas.

Estado do Piauí
Prefeitura Municipal de Boqueirão do Piauí
CNPJ Nº 01.612.566/0001-37
ERRATA II - Edital nº 001/2019  - Concurso Público

3

DEVE-SE LER
9.3 – A classificação de candidatos dar-se-á rigorosamente da maior para a menor nota até o limite

estabelecido no quadro de vagas ofertadas.

               4º - Acrescentar o conteúdo programático ESPECÍFICO para o cargo de Psicopedagogo.

Especifico – Psicopedagogo - Teorias sobre desenvolvimento e o processo ensino aprendizagem: Os

estágios de desenvolvimento cognitivo; Noções de objeto, espaço, causalidade e tempo - a construção do

real; A construção do raciocínio matemático e do social na criança; Pensamento e linguagem -

alfabetização - letramento; A visão construtivista do erro. O processo de socialização: abordagem

psicossocial, teoria de Piaget, de Vygotsky; A importância do jogo e da brincadeira na infância. Educação

escolar: desafios e compromissos: A relevância do conhecimento, as exigências de um novo perfil de

cidadão - atuais tendências; Fundamentos e diretrizes do ensino fundamental e da educação infantil;

Currículo e cidadania - desenvolvimento de competências cognitivas, afetivas, sociais e culturais; Escola

inclusiva: acolhimento, socialização, aprendizagem. Gestão escolar e qualidade de ensino: Construção

coletiva da proposta pedagógica da escola; O trabalho coletivo - aperfeiçoamento da prática docente; O

envolvimento dos professores na atuação dos colegiados e das instituições escolares; Avaliação

institucional e do desempenho escolar. Avaliação Educação Infantil; Cotidiano escolar - forma de aprender

e socializar saberes, conviver, desenvolver valores de uma vida cidadã e enfrentar questões de

indisciplina e violência. Aprender e ensinar, construir e interagir: Construção do conhecimento; O ensino

como intervenção nas zonas de desenvolvimento proximal; Avaliação. Avaliação qualitativa e a

importância da avaliação diagnóstica para o desenvolvimento do trabalho escolar; Conhecimentos

prévios; Prática reflexiva na construção de competências para ensinar; Concepções de aprendizagem e

teorias de ensino: a) Reforço - recuperação - atendimento à diversidade de características, de

necessidades e de ritmos dos alunos; b) Relação professor/aluno - construção de valores - atitudes

cooperativas. Aprendizagem e ensino de Língua escrita e oral - leitura, produção de textos, ortografia; a

fala que cabe à escola ensinar. Aprendizagem e ensino da Matemática. Aprendizagem e ensino de História

e Geografia. Aprendizagem e ensino das Ciências Naturais. Temas transversais

             5º - Manter as demais normas já estabelecidas no Edital e na ERRATA já publicados.

             6º - Revogar todas as disposições em contrário.

Boqueirão do Piauí (PI), 06 de janeiro de 2020.

Valdemir Alves da Silva

Prefeito Municipal